Induciaæ inter Suecum & Moschum, quadrimæ propter Finnoniam & Estoniae V. Novembri Jvanogrodi sanciuntur; indeque nostris abeuntibus accidit Commissariis, quod unus illorum, scilicet, Pontus de la Gardie, submergeretur, Revaliæ sepultus.

1583.

1584.

1585.

1586.

34 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

Interea temporis Poloni, quod Suecos in colloquio cum Ruthenis occupatos, æquo diutius, Parnaviae viderentur expectasse, domum indignabundi dilabuntur.

Stephanus rex, cum exercitu, in Suecos, & rebelles usurpando Rigenses, adproperat, Grodnæque mortuus, non modicum adversarios exhilarat.

1587.

MDLXXXVII. Illustris Curlandiæ princeps, Gothardus, XVII. Maii die, claudens quoque vitæ periodum, filium nanciscitur successorem, Fridericum.

Johannes, Sueciæ rex, Magnus Finlandiæ dux, Estoniaeque dominus, cum frustrâ hactenus de unione Suecanæ laborasset Ecclesiæ cum Romana, illam cum Græcana statuit uniendam. Quo in negotio, M. Ericum, Finlandiæ antistitem, illuc alegasset, nisi quoddam intervenisset impedimentum.

Serenissimus princeps Sigismundus, Johannis unicus regis filius, quod illustri Jagellonum esset prosapiâ oriundus, IX. Augusti, eligitur Varsaviæ in Poloniæ regem, Livoniæque dominum, & XVII. Decembris, solenniter anadematæ redimitur Cracoviæ.

Qui licet toto processus tempore inauguralis, de incorporanda Poloniæ, secum Estonia, magnopere molestaretur; tamen consensum præcisè denegavit.

1588.

MDLXXXVIII. Rex Sigismundus, XX. Januarii, firmissimis ad ordines Sueticos literis transmissis, spondet, abalienationi Estoniae, à regno Sueciæ, se nullo unquam tempore, subscripturum.

Inter patrem, & filium, non sat cum Polonis contentum, de colloquio Revaliæ instituendo sequenti anno, deliberatur. Cui quidem obtenditur consultatio, de Moscho mutuis armis compescendo, velut causa potissima; Sed Sigismundi in patriam reductio, fuit verissima.

1589.

MDLXXXIX. Moschus, quod sibi non permitteretur, à Sueco arces, & provincias, argento redimere ablatas, induciis modo ad finem properantibus, ferro, belloque illas decernit recuperare.

Magnoperè tamen formidat, Sueonum cum Polonis amicitiam, & colloquium Revaliæ, inter illos propediem habendum, quod de suo ibi capite non ignoraret consultandum.

Sigismundus rex XXVIII. Augusti die, Revaliæ incredibili affectu paterni amoris susceptus, aliquandiu cum parente de Ruthenis deliberat comprimendis; quibus cum bimestres solum induciæ, ad V. Januarii prorogandæ diem, impetrantur. Postea de negotio potiore, multò consultatur vehementius, atque Senatu regni utriusque, regum votis se acrius opponente, concluditur Sigismundi cum Polonis redditus, XXX. Septembris institutus; & post temporis paululum, in Sueciam regis Joannis, etiam mœstissimus contigit.

MDXC. Non successit transactio inter Suecos & Ruthenos, quod ab utrisque essent induciæ violatae, & illi premium pro arcibus, terrisque hosti sublatis, accipere nollent.

Itaque Theodorus, Russiæ dux, cum triplici, eoque numerosissimo adveniens exercitu, uno Finlandiam, altero Estoniam, & tertio impugnat Narviam.

Carolus Henricius, Sueonum ibi Castellanus, quod Welenbergâ nullum acciperet subsidium, ubi Sueticæ delituisse copiae, ob tantam hostis potentiam non audentes prodire, XXVI. Februarii, annuas pacificatur cum Moscho inducias, actutum Narviae obsidionem soluturo, & Ivanogrodum, Coporiamque, à Suecis dedenda, recepturo.

Quam

Quam cum hoste transactionem , velut se incio , inconsultoque factam , Rex Sueciæ improbat , & Carolo eam propter in vincula conjecto , ac grandi foris domique exercitu collecto , Ivanogrodum , fratris operâ Caroli , frustrâ obsedit.

Moschus proinde , post abitum illinc Sueonum , Finlandiam & Esthoniæ , per Ruthenos ; Sed Podoliæ , per Tartaros , crudeliter infestavit. In quem Suecus & Polonus , Chrymenses vicissim Tartaros immiserunt , non minus hostico cladium fane inferentes.

MDXCI. Poloni , & Chrymenses Tartari , à Suecis de ope , contra Ruthenos ferenda iterum compellati , promptiorem hi quam illi , spoponderunt. 1591.

MDXCII. Rex Sueciæ Johannes , magnus Finlandiæ princeps , & Esthoniæ dominus , per mortem è vivis abripitur Stockholmia , XVII. Novembbris. 1592.

Carolus , Sudermannia Dux , absente rege Sigismundo , throni hærede legitimo , clavum regni appræhendens , illum de morte admonet patris ; ad capescendum invitat diadema ; Esthoniæ dissuadet ab alienationem ; ut adhibitâ Polonorum operâ , Moschum ad pacem , cum Suecis promoveret ineundam ; quodque ab hac illum cognosceret minus alienum , Commissarios in Russiam expedit.

MDXCIII. Birnas cum Suecis bellorum ferias , in Februario , Rutheni , nomine Finlandiæ & Esthoniæ , pangunt. 1593.

Carolus princeps subveritus , nè Poloni à rege Sigismundo , velut domino nunc Esthoniæ , diploma super ea extorquerent , si quod hujusmodi adveniret , prohibet arcium & urbium Caïtellaniç , illi auscultare , tales intromittendo hospites.

Similiter admonuit Finnones , quod submetueret , nè fugus ex Suecia comes Axelius , aliquod in eos dominium , à novo rege , minus forsan recte informato , sibi compararet , in regionis perniciem.

Quas propter inhibitiones , Rex patrum cœpit affectati suspectum regiminis clam habere , & Finnones Esthonesque , sibi literis devincire. Quibus cum ad illos transmissus ex Polonia Johannes Sparrius , congregatos Abogiæ permovit , XIV. Martii , ad spondendam Regi obedientiam , & in hominum quoslibet rebellantium , fidam assistentiam.

Sigismundus , rex Sueciæ & Poloniæ , ac Livoniæ Esthoniæque dominus , veniâ Polonorum ad suscipiendum regnum hæreditarium , per mare velificans , XXX. Septembbris , Stockholmiam appellit.

Civitas Abogensis , fortuito conflagrat incendio.

MDXCIV. Rex Sigismundus Upsaliæ , XIX. Februarii , Suetico ornatur diademate. Quando spondet juramento & litteris Esthoniæ à regno Sueciæ , non se abalienaturum ; rebusque in ea , & tota patria , ut pro tempore licuit , dispositis , in Poloniam classe remeat. 1594.

MDXCV. Pax inter Suecos & Ruthenos , utriue nationi , & præsertim afflictissimis Finlandiæ ac Esthoniæ inhabitatoribus exoptatissima , Sigismundo rege , quem hostis , velut dominum Sueciæ & Poloniæ , maxime exhorreret , secundum Deum , autore & promotore , æquis conditionibus , XVIII. Maji , sancitur. 1595.

Ordines Sueciæ executioni juramentum Regis inaugurale mandatur , & regni Gubernatorem designaturi , comitia in autumno celebrant Sudercopiæ. Quibus Finnones & Esthones , velut Regi adversantibus adesse , sicut & Synodo ante biennium Upsalensi , nullatenus voluerunt. Claudio porro Flemingius , Gubernator Finlandiæ , Caroli prin-

36 CHRONOLOGIA FINLAND. LIVON. ET CURLAND.

cipis, & Senatus Suecici non probans adversus Regem ausa, in officio, & subjectione, illius continet incolas.

1596.

MDXCVI. Gustavus, Erici quondam in Suecia regis filius, non permisus à Flemingio ingredi Finlandiam, ubi mater non male provisa, habitaret, cum illa Revaliae colloquitur, miserabili sanè cum spectaculo.

Rex, per legatos cum patruo, & Senatu ob decreta expostulat Sudercopensia, & quod minus competens datum esset responsum, illud cœpit gliscere incendium, quo haec tenus per XXXII. annos, Suecia & Finlandia, plus aliis flagrarunt.

1597.

MDXCVII. Claudio Flemingius, quod Carolinis, velut Regi adversis, nollet consentire ausis, timeretque propterea Ducis impressio-
nem, exercitum habuit per Finlandiam in stationibus collocatum, ut illo hosti occurreret, & Regi, quando in Suecos bellum esset moturus tanquam rebelles, succurreret.

Incolæ autem nonnihil onerati, & apud principem de illo con-
questi, consiliumque nauci, ut armis correptis, eundem profligarent,
in Ostrobothnia & Tavastia, suasioni obtemperant, in ipsum, & quos-
libet Regis fautores, inhumaniter passim grassantes.

Quapropter Flemingius, in rebelles superiori anno exeunte, pro-
gressus, cum duobus millibus, & quingentis equitum, hoc ineunte, in
Ostrobothnia, Tavastiaque, XI. millia seditionis cecidit agricolarum,
& residuos ita tranquillos reddidit.